Thus, by 1529, reform had taken root in six out of the thirteen Cantons, in Appenzell 1523, Glarus 1528, and Schaffhausen 1529, as well as in the cities of Zürich, Bern, and Basel. But it had also gained a footing in the sister Confederation of the Graubünden, 1526; in the districts, 'allied,' e. g. Toggenburg, 1524, and St. Gall, 1527, and 'subject,' e. g. Thurgau 1529; as well as in Mühlhausen 1524, Biel 1525, and Constance 1527. As in Germany after the Diet of Nürnberg 1520, the unity of the nation was destroyed.

No. 216. Eck's Theses at the Disputation of Baden, 21 May to 8 June 1526.

1. The true Body of Christ and his Blood are present in the Sacrament of the Altar.
2. They are also truly offered in the Mass for the quick and the dead.
3. Mary and the Saints are to be invoked as Intercessors.
4. Images of the Lord Jesus and of the Saints are not to be done away.
5. After this life there is a Purgatory.
6. The children of Christians are born in Original Sin.
7. The baptism of Christ, but not of John, removes Original Sin.

No. 217. The Theses Bernenses, 6 Jan. 1528.

De sequentibus conclusionibus nos Franciscus Kolb et Berchtoldus Haller, ambo pastores Ecclesiae Bernensis, simul cum aliis orthodoxae professoribus unicuique rationem reddemus, ex scriptis Biblicis, V. nimurum et N. Testamenti libris, die designato, nimurum primo post Dominicam primam Circumcisionis, anno MDXXVIII.

1. Sancta Christiana Ecclesia, cuius unicum caput est Christus, nata est ex Dei verbo, in eoque permanet, nec vocem audit alieni.

2. Ecclesia Christi non condit leges et mandata extra Dei verbum, ea propter omnes traditiones humanae, quas Ecclesiasticas vocant, non ulterius nos obligant quam quatenus in Dei verbo sunt fundatae et praeceptae.

3. Christus est unica sapientia, iustitia, redemptio et satisfactionis pro peccatis totius mundi; idcirco aliud salutis et satisfactionis meritum pro peccato confiteri est Christum abnegare.

4. Quod corpus et sanguis Christi essentialiter et corporaliter in pane Eucharistiae percipiatur, ex Scriptura Sacra non potest demonstrari.

5. Missa, ut hodie in usu est, in qua Christus Deo Patri offertur pro peccatis vivorum et mortuorum, Scripturae est contraria, in sanctissimum sacrificium, passionem et mortem Christi blasphema et propter abusus coram Deo abominabilis.

6. Quemadmodum Christus solus pro nobis mortuus est, ita etiam solus ut mediator et advocatus inter Deum Patrem et nos fideles adorandus est; idcirco alios mediatores extra hanc vitam existentes ad adorandum proponere cum fundamento verbi Dei pugnat.

7. Esse locum post hanc vitam, in quo purgentur animae, in Scriptura non reperitur; proin omnia officia pro mortuis instituta, ut vigiliae, missae pro defunctis, exsequiae, septimae, trigesimae, anniversariae, lampades, cerei et id genus alia frustanea sunt.

8. Imagines fabricare cultus gratia, Dei verbo V. et N. Testamenti libris comprehenso repugnat; idcirco si sub periculo adorationis proponantur, abolenda.

9. Matrimonium nulli ordini hominum in Scriptura interdictum est, sed scortationis et impuritatis vitandae causa omnium ordinum hominibus praeceptum et permissum.

10. Quia manifestus scortator iuxta Scripturam excommunicandus; sequitur scortationem aut impurum coelibatum propter scandalum nulli ordini magis quam sacerdotali damnosum esse.

No. 218. Jacobus Monasteriensis on the Disputation of Bern, 29 Jan. 1528.

Clarissimo viro Iureconsulto, D. Sigismundo de S. Trudone, Canonico et Custodi insignis Collegii apud S. Victorem Moguntiae, Domino et fratri suo observando.

S.P.D. Mirari te existimo quidnam acciderit quod sero adeo ad vos scribam. Causam fuisse scito conciliabulum vel disputationem (disputationem dicere volebam) Lutheranorum vel potius Zuinglianorum haereticorum Bernae habitam. Utcunque enim negotia urgerent, praesertim canonicatus apud D. Mauritium,¹ quem ante bimestre tempus germanus meus militans inter latrones Romae mihi impetravit (militum enim quam Cardinalium modo opera mihi utilior Romae fuerat)—utcunque, inquam, haec et alia negotia me urgerent, subsistere tamen libuit videreque quo evasura esset rabies et quam curae esset episcopis nostris ecclesia. Sed quid dicam? Querimur partim de dexteritate haereticorum, partim de conniventia principum, permulti etiam fata incusamus. Sed quod equidem dicere soleo, verissime in his haereticorum comitiis comperi. Ruunt res nostrae sola nostra inertia, et quia litteratos nullos nostri coryphaei alunt.

Effecerant quidam fidi nobis servatores Bernae, et ii certe apud quos hactenus summa rerum fuit, ut et episcopi,² quibus est ecclesiae in illorum ditione iurisdictio, additis etiam minis, ad suam disputationem vocarentur, sed nulla alia spe quam ut eruditos illi adducerent, qui haereticos confutarent. Sed quid? Nemo illorum vel ipse venit vel eruditos misit. Gallos quosdam misit Lausaniensis; sed antequam congrederentur revocavit eos. Venit post aliquot dies Augustinianus quidam frater; Provinciale salutabant, ac Traegerinum³ dicebant: sed loquentiae aliquid, eruditionis ac eloquentiae nihil in eo deprehensum est. Ubi enim Scripturae exigebantur, maluit abire quam disputare. Evidem in eo nihil vidi quam monachum eumque frontosum, licet alii nescio quid de eo praedicent. Clamosior alius, sed nequaquam doctior Dominicaster⁴ per dies aliquot strepuit ex Scripturis, sed quam feliciter, hinc coniice. Probaturus Pontificem quoque esse caput Ecclesiae, adduxit id a Petro eum accepisse, qui ideo fuisse a Domino vocatus Cephas, caput: sic enim se legisse aiebat in Vocabulariis. Vides quales habeamus propugnatores: et adhuc miramur vulgo nos contemni et passim multos a nobis deficere?

¹ St. Maurice, in the Vallais, founded 515, and held since 1128 by Austin Canons.

² The Bishops of Constance, Basel, Lausanne, and Sitten (*Zwinglii Opera*, II. i. 71).

³ Conrad Träger, Provincial of the Augustinians, at Freiburg.

⁴ Alexius Grat, of Bern. He seems to have confused Kephas with κεφαλή and Kopf.

Disputarunt praeterea tres aut quatuor sacrifici cum quodam ludimastro quem Litteram¹ vocant. Non malus homo, ut videbatur, qui quis unus plus studii pree se ferebat defendendi ecclesiam et scripta Patrum quam quotquot fuerunt in illis comitiis. Sed deerant vires. A Fabro nostro, Eccio, Roffensi,² quae tu scis, omnia, nequaquam tam firma aut arguta, ut oportebat, in haereticos congesta, diligenter proponebat. Sed praelatorum et capituli Bernensium audi constantiam. Cum uno aut altero excepto, nemo eorum non agnosceret blasphemos illos haereticorum articulos, omnibus tamen subscripserunt singuli, idque in capitulo congregati, tantum quod indoctae bestiae nihil possent haereticis obiicere. Si cordati fuissent vel mediocri dexteritate praediti, ita valebat adhuc factio nostra Bernae, si nihil aliud, ut in annum usque potuissent disputationem extrahere. Sed sic decet nos poenas dare contemptarum litterarum et neglectus studiorum. Horum vero insanum consilium secuti sunt in ditione Bernatium monachi et sacrifici. Habent autem parochias 304, praeter ditissima quaedam coenobia et collegia, forte plus minus triginta, in fide Ecclesiae perseverantia.

De haereticis forte cupis ut scribam : sed quid mihi et tibi causam ingeram doloris? Scribam de paucis. Facilis illis pugna fuit, cum nulli instructi coram starent antagonistae. Ita paratos non vidi, quin si dextri homines adfuisserent et in Scripturis versati : si non in omnibus illos vicissent (quis enim vinceret quovis Corinthio aere loquaciores? praesertim cum nostra omnia non aperte ex Scripturis probari possint) remorati tamen fuissent in dubio illorum conatus. O si vel unus Erasmus commissus illis fuisset! Vidi enim saepe de responsionibus inter eos non convenire. Vidi anxie alii alium quid diceret suggerere. Vidi de germano quorundam locorum sensu haerere. Ita instructo et dextro disputatori aptissimae ansae fuissent confundendi illos, auctoritatisque admendae illis atque ita vastationem quam invexerunt revocandi. Quanquam autem, si viros haeretici contra se habuissent, cautius et consultius sua egissent. Suntque admodum quidam eorum qui ut solum Zuinglii vehementia, tantum ira excitari potuerunt. Admodum enim ille continuo fervebat. Et usui nobis fuisset et decorum, atque auctoritatem illius imminuissemus : doctior tamen haec bellua est quam putabam. Nasutus Oecolampadius in prophetis ille et Hebraea lingua praestare videtur : sed nihil

¹ Jo. Buchstab, schoolmaster at Zofingen, in Aargau.

² John Fisher, Bishop of Rochester, 1504-1535.

illi ubertate ingenii et exponendi perspicuitate: tamen in Graecis, si non maior, par illi. Quid nunc impostor Capito¹ valeat, non potui diiudicare. Pauca enim locutus est. Plura Snaphanicus² Bucerus³, qui si eruditione et linguarum scientia par esset Zwinglio et Oecolampadio, nobis magis metuendus esset. Ita difficile commovetur bestiola, et satis luculenter sua proponit. Sed quid? Iniquissime vides rem nostram comparatam coram exercitatissimis haereticis. Unus et alter latravit sacrificulus, qui vigiliis canendis, non disputando, erant exercitati et bonus ille ludimagister Littera sane parum litterata.

Quem autem eventum habuit disputatio? Indignum nostra diligentia. Cum disputatio finita esset 25 Ianuarii, utriusque Senatus decreto consultum est ut omnes aerae, statuae, missae et quicquid cultus divini et caerimoniarum est ecclesiae in oppido Bernae et omnibus vicis et pagis ipsorum imperio subiectis, ubi non maior populi pars id ferat, eliminentur nec unquam recipientur. O tempora, O mores, O nostram socordiam! Quam facile potuisset hoc malum caveri, si studiosorum quam scortorum nostri episcopi amantiores essent! Sed dices: Nullane spes hos nefariorum haereticorum conatus refringendos? Certe perpaucia. Nosti ferocitatem huius gentis, quam nihil aliud subvertit quam quod nemo adeo idoneus contra haereticos prodire fuit ausus. Lucernani cum primis pagorum aliquot sedulo sane navarunt operam: seduliorum certe quam omnes episcopi ut ista impedirentur. Sed dum malis adeo defensoribus nostrae partes apparuerunt, rufis plebs nudos quoque veritate arbitrata est, vicitque pars maior meliorum. Nam Tigurini omnia possunt apud illos quos scis et exercitatissimos esse dolis et incomparabili pertinacia. Quid nunc faciant alii? Senatum quoque Basiliensem scis metu plebis suae, quem incantat Oecolampadius non tam eruditione quam hypocrisi sua, nihil posse. Idem paullo post usu veniet et aliis. Unum equidem timeo, paullo post Helvetios aequo Pontificis excussuros iugum, atque excusserunt iam pridem Caesaris. Et utinam Constantia et aliquot urbes Imperii non sequantur exemplum. Res Caesaris fere sic habent in Italia, et regis Hungarorum in Hungaria, sicut Saxonia, ut frustra in praesenti ab ipsis speremus haereticos opprimendos. Nisi nos exscindi volumus, ad eas artes nobis configiendum est,

¹ Wolfgang Capito, 1478-†1541, parish priest of Jung St. Peter's, Strassburg.

² Schnappahn—footpad.

³ Martin Butzer, 1491-†1551, people's priest at St. Aurelian, Strassburg.

quibus primum crevit ecclesia, eruditionem et mores aliqua saltem specie laudabiles. Sed de his satis. . . .

No. 219. Image-breaking at Basel, 10 Feb. 1529.

(1) *A letter of Oecolampadius to Capito, 13 Feb. 1529.*

Gratia et pax a Christo, mi frater. Iterum agendae nobis sunt Deo gratiae, qui novos et graviores, incruentos tamen, ecclesiae nostrae motus pacavit, in magnam Antichristi confusione. Malo nodo suus cuneus obvenit. Ubi enim ecclesia nostra intellexit proceres suos a Senatu auditos quidem sed non exauditos, imo repulsam passos quum petiissent auctores ipsos non servatarum promissionum e Senatu penitus amoveri: collecta in aede Franciscanorum et expendens quid posthac periculi si aristocratia in paucorum tyrannidem degeneraret, memorque secum suae libertatis et cogitans quid gloriae Christi, quid iustitiae publicae, quidque posteritati suae deberet, iam non, ut morem habuit, obsecrare et precari sed postulare et Senatum sui officii admonere; missis ad illum delectis suis in curiam. Et principio sine armis occuparunt curias quasdam Zunfftarum,¹ bona hominum parte pervagante in foro et plateis, ne quid forte ab adversariis insidiarum strueretur. Postquam autem dies inclinavit et responsum datum est nominatos quosdam in re quidem Evangelica egredi debere e Senatu, in caeteris autem causis posse assidere, plebs magis exasperata est, contemptam nimirum se videns, contestataque est se iam non Evangelii sed publicae iustitiae tuendae causa adesse: intolerabilem sibi posthac tyrannidem: non detrectare tamen in aliis Senatus auctoritatem. Et propterea mox totum armata forum occupavit, non quod opprimere dominos vellet, sed ut tuto et sine periculo negotium transigeret.

Hoc sciens Senatus non multo mitior factus est. Ita etiam sequens dies, alioquin Gentilium more insaniae sacer—*Ascher-Mittwoche*, carnisprivia vocant,—vidit plebem ferventem et in armis curias et forum occupantem, adversariorum autem nullus se opponere ausus fuit. Consul Meltingerus, cum Oeglino Offenburger senatore,² clam consensa navicula, nescio Senatu, elapsus est: quod illum sibi parum bene conscientum indicavit. Adhuc tamen Senatus ad postulationem plebis obsurdescebat, et ad arbitros quosdam qui in hac causa pronuntiarent, provocabat; quod tamen plebs non detrectabat,

¹ The halls of the guilds.

² The Burgomaster and his son-in-law.

hac scilicet conditione, ut plebs ex publico aerario litiget et accuset, illi vero suo sumptu rei sint. Interim habita est magna portarum turriumque vigilia: nec minor erat civium circumspectio quam in medio hostium. Ioannes Irmus plebis nomine apud Senatum oravit mira constantia et fide et non minus plausibiliter apud plebem. Senatus itaque cunctando patientiam plebis frangere studebat, et in minoribus petitonibus occupabatur: nam qua ratione et modo Thilamonius noster (G. Tyllmannii) summo templo restitueretur concionator, et similia cogitabant.

Accidit autem ut quidam armati, perlustrantes civitatem, ingrederentur templum summum et cum hellepardiis quasi per lusum aperirent armarium idolorum unumque idolum educerent: quod in multas partes statim collapsum est et occasionem illis dedit et alia idola comminuendi, licet nihil se tale facturos cogitarent. Prohibere autem hoc coeperunt quidam pontifici: unde nostri contendere nedum pugnare volentes egrediuntur. Sed nescio quis rumor aliis interim factum insinuavit. Statim enim ex nostris armati trecenti ex foro affuerunt, fortasse anxii de his qui rem tantam affectarint. Hi vi irruperunt in templum summum et omnia idola deturbarunt: et deinde perrexerunt in templum S. Petri, Praedicatorum et Albani nec non Huldrici similiterque in omnibus templis egerunt. Superveniebant senatores qui prohibebant; sed non curabantur. Imo audiebant graviter: 'De quo vos per triennium deliberastis nihil efficientes nos intra horam omne absolvemus.' Quae vox cum similibus ita eos terruit caeterosque senatores ut iam prorsus nihil dubitarent cedendum in hac parte plebi: unde mox omnia ut postulata erant obtinuit. Electi enim e Senatu duodecim . . . omnes insignes adversarii. Decretum ut posthac communibus suffragiis creent Scabinos (quos vocant *Sechser*) singuli in suis curiis, et posthac Dioecesium¹ suffragio eligatur magistratus summus et Senatores eius anni confirmentur. Decretum ut eo ipso die in civitate et agro Basiliensi tollantur idola, abrogataque sit prorsus Missa in omnibus templis ac domibus. Denique quae vel ad gloriam Dei vel ad pacem reipublicae pertinent cum Dioecesiis² et ex plebe assumptis circiter sexaginta optimatibus disponenda sunt absque ulteriori cunctatione. Atque sic his conditionibus plebs laeta domum redit, sub ipsum noctis crepusculum.

Hic multi fortassis, mi frater, nostris varia criminia imponunt haud dubie sed falso. Nulli nec obolum abstulerunt: tantum

¹ v. /. Diacosiorum.

² v. /. Diacosii.

in templis ulti sunt iniurias quasdam, ita nimirum volente Domino. In die Cinerum, cum idola secta distribui inciperent pauperibus, quidam importunius illa petebant, ita ut vulnerarent se mutuo. Ea propter visum est nostris ut idola omnia in cineres redigantur eo ipso die Cinerum. Accensae sunt igitur pyrae novem in campo Monasterii. Tristissimum, mehercle, superstitionis spectaculum. *Sie hätten blut weinen mögen.* Et ita saevitum est in idola. Ac Missa exspiravit prae dolore. Duodecima Februarii autem Dioecesii¹ cum optimatibus Senatusconsulta approbarunt, et conciliati sunt. Hodie in singulis curiis plebei denuo obedientiam exhibebunt. Mox assunt Tigurinorum, Bernatum, Soloturensumque legati. Sed in tempore venerunt, confecto scilicet divina ope tempestive negotio.

Vides, mi frater, ut res nostrae habeant. Ipse tamen nescio an magis quieti simus futuri. Ni fallor, plus laboris plusque curarum nobis incumbet quam unquam. Adversarii me fontem omnis huius rei vocant. Sunt aliqui, abitionem parantes: ex quibus est Glareanus,² homo ad maledicentiam et inepta scommata natus. Proficiscitur cum suis discipulis Friburgum. Ludovicus Berus ante mensem hinc abiit. Saluta fratres omnes, praesertim Bucerum ac Hedionem.³ Eusebius meus non tam valentulus est quam procerulus, catharro pene enecatur ac tussi. Forsitan Dominus illum puerum adhuc ad se vocabit. Saluta et uxorem.

Basileae raptim 13 Februarii, anno Reformationis 1529.

(2) From a letter of Erasmus to Pirckheimer, 9 May 1529.—Tandem vertimus solum, ex Rauracis⁴ facti Brisgoi. Dum promiscua fex plebis armata ac dispositis machinis versaretur in foro, nemo non timebat sibi, cui domi esset quod nolit perire. Aliquamdiu res videbatur spectare ad arma. Melior pars favebat ecclesiastico negotio, sed numero minor: nam altera multos habebat admixtos exterros, multos decoctores, multos palam infanes. Hanc tragediam orsi sunt sub ipsam brumam, ne cui promptum esset vel fugere vel accersere

¹ v. l. Diacosii.

² Heinrich Loriti, born at Mollis in Glarus, June, 1488: died at Freiburg im Breisgau, as professor of poetry, 28 March 1563. Others who left at this crisis were Erasmus, on 13 April. He was at Freiburg till June, 1535, and then returned to Basel, where he died 12 July, 1536. The Bishop, Philip von Gundelsheim, 1527-1533, retired to Pruntrut, and the Chapter to Freiburg. The University also took flight.

³ Caspar Hedio, 1493-1552, Preacher in the Cathedral at Strassburg from 1523. ⁴ A portion of the Sundgau and of the Canton of Basel.

suppetias. Ecclesiastica pars, ubi videret contra Senatus editum contraque iusurandum fieri conventicula, induit arma : mox idem fecit altera, operas etiam educens in forum ac bombardas. Auctoritate Senatus factum est ut pars ecclesiastica deponeret arma ; quod aegre fecit et altera, sed ad tempus : nam quum decretum esset saevire in divos ac divas, condensant sese in foro, dispositis tormentis aeneis et aliquot noctibus illic sub dio agebant exstructa pyra ingenti, magno omnium metu : in nullius tamen aedes irruperunt neque cuiusquam corpus attigerunt nisi quod Consul, mihi proximus vicinus, vir facundus et de republica crebro bene meritus, noctu scapha subduxit sese, periturus ni id fecisset. Profugerunt et alii complures metu, qui tamen ex auctoritate Senatus revocati sunt, si vellent iure civium vivere : e Senatu vero submoti sunt, quotquot faverent pristinae religioni, ne qua esset illic suffragiorum dissensio. Hactenus tamen Senatus moderatus est tumultum, ut per fabros et artifices tollerentur e templis, quae tolli placuisset. Tantis autem ludibriis usi sunt in simulacra divisorum atque etiam Crucifixi, ut mirum sit nullum illic editum miraculum quum olim tam multa soleant edere vel leviter offensi divi. Statuarum nihil relictum est nec in templis nec in vestibulis nec in porticibus nec in monasteriis. Quicquid erat pictarum imaginum calcea incrustura oblitum est ; quod erat capax ignis, in rogam coniectum est ; quod secus, frustulatim comminutum. Nec pretium nec ars imperavit ut cuiquam omnino parceretur. Mox in totum abrogata Missa, ut nec privatim domi fas esset sacrificare, nec in finitimis pagis audire sacrum. Ubi summus ille metus ademptus est ac propemodum spes esset sore ut in nullius facultates aut caput saeviretur, ad hanc clementiam adhortante Oecolampadio, quotidie tamen ex synodis illorum prodibant nova plebiscita, coepi de migrando cogitare. . . .